75 Dices: Ex hoc sequi, naturam Angelicam esse essentialiter individua & singularem. Sed hoc dicitur nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris patet. Minor vero probatur primo: quia si natura Angelica esset essentialiter singularis, esset actus purus, sicut Deus; ideo enim natura divina est actus purus, quia sibi formaliter identificat singularitatem: Sed repugnat naturam Angelicam esse actum purum: Ergo & essentialiter individua & singularem.

Secundo probatur eadem Minor: Si natura Angelica esset essentialiter singularis, nullo modo posset fieri universalis: Sed hoc est falsum, & contra D. Thomam, ut ostendunt

76 quae nostri Thomae in Logica: Ergo &c. Sequela probatur: Conceptus universalis speciei, debet esse praecisus a differentia individuali, nedum formaliter, sed etiam objective, praefixione perfecta: Sed si natura Angeli ex sua differentia specifica esset formaliter individua & singularis, ejus conceptus non esset perfecte praecisus a differentia individuali: sicut enim conceptus specificus includit necessario differentiam specificam, ita includeret differentiam individualement: Ergo non posset fieri universalis.

76 Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem, nego sequela: ideo enim Deus est actus purus, quia non solum singularitatem, sed etiam existentiam sibi formaliter & essentialiter identificat, atque adeo omnis potentialitatis expertus est. Natura vero Angelica ita sibi identificat singularitatem, ut ab existentia realiter distingatur, & ad illam sit in potentia, ut docet D. Thomas hic art. 2. ad 3. Unde illa est veluti media inter naturam divinam & humanam: Natura enim Divina, ratione summa puritatis & actualitatis utrumque sibi formaliter & essentialiter identificat, nempe singularitatem, & existentiam: natura humana neutrum: eo quod non solum potentialis, sed etiam materialis & corporea sit: natura vero Angelica, cum sit irreceptibilis in materia, essentialiter singularis est, ut ex D. Thomae jam vidimus; ex eo tamen quod potentialis est, non identificat sibi existentiam, sed comparat ad suam esse, sicut potentia ad actum, ut ait idem S. Doctor loco citato. Ex quo ibidem inferri quod solus Deus est actus purus.

77 Ad secundam probationem Minoris, nego etiam sequela. Nam licet Angelica natura sit ex sua ratione formalis individua & singularis, ratio tamen illa formalis habet duo munera inaequalia, distincta per nostrum modum intelligendi imperfectum, scilicet essentialiter constituere, & reddere individuum & incommunicabile inferiori. Et ex hoc provenit quod natura Angeli possit subire secundam intentionem universalis: cum enim intelligitur a nobis, non apprehenditur ut est in se; quia si sic apprehenderetur, simul intelligeretur ut species & ut individua, ac proinde ut pluribus incommunicabilis; sed apprehenditur secundum quod exercet praefixam materiam constituentem essentialiter. Cujus ratio est, quia obiectum proportionatum intellectus nostri, pro hoc statu, est quidditas sensibilis a materia praefixa, & ideo quodquid intelligit, intelligit illud per modum quidditatis sensibilis, praefixendo a singularitate, ad singularitatis exercitio. Unde quavis natura Angelica, secundum quod in se est, repugnat universalitati: et tamen secundum quod subest apprehensioni nostrae, & secundum conceptum inaequatum quem in ea dicit, non repugnat universalitati; quia praefixio secundum quod exprimit tale munus, sive praefixio ratione talis numeris, non repugnat illi dici de pluribus, si essent; quavis illi repugnet secundum quod est in seipsa, & secundum aliud munus quod dicit implicitate: quae rationem dicitur universalis, non secundum rem & rationem, quia non habet fundamentum in re, sed tantum secundum rationem, quod fundamentum eam denominandi universalem desumitur ex solo nostro modo apprehendendi.

78 Dices, Ex hoc sequi, non solum naturam Angelicam, sed etiam Divinam posse esse universalem secundum rationem, quavis ex seipsa sit formaliter singularis. Sed negatur sequela: quavis enim (ut optime notant Commentenses disp. 6. Logicae qu. 5.) hoc nomen, Deum, sit communicabile secundum rationem tantum, nequit tamen natura divina subire intentionem speciei; quia cum sit actus purus, non potest in ea esse compositio ex genere & differentia, quam tamen indispensabiliter importat substratum secunde intentioni speciei. Unde licet essentia divina a nobis in hoc statu ad modum rei immaterialis concipiatur, & consequenter per abstractionem a singularitate, aut singularitatis exercitio: ille tamen conceptus essentiae non potest denominari speciem; quia cum sit purus ab omni potentialitate, est etiam purus ab omni ratione generica.

79 Obijciunt quarto: Nulli speciei infime repugnat communicari pluribus: Ergo nec habere sub se plura inferiora solo numero distincta, subindeque poterit Deus plures Angelos numerice distinctos sub eadem specie atoma producere. Consequenter patet, probatur Antecedens. Si alicui speciei infime repugnetur communicari pluribus, haec repugnantia proveniret vel ex perfectione; vel ex imperfectione talis speciei: Non ex perfectione, quia (inquit Rada post Scotum) communicabilitas convenit naturae sive quidditati divinae, quae tamen est summa perfecta: non etiam ex imperfectione, quia pluribus communicari convenit specibus infimis substantiae corporeae, quae tamen sunt imperfectiores specibus infimis naturae Angelicae: Ergo nulli speciei infime repugnat pluribus communicari.

80 Pro solutione hujus objectionis, nota cum Cajetano opus. de ente & essentia cap. 5. qu. 9. triplicem esse speciem infimam sive quidditatis communicabilitatem. Prima est quae fit cum limitatione ipsius ad certum gradum suae

perfectionis, & dicitur communicabilitas naturae universalis respectu suorum inferiorum. Secunda est quae fit absque limitatione naturae ad certum gradum suae perfectionis, quo pacto natura sive quidditas divina dicitur communicabilis tribus personis. Tertia denique est illa quae fit per assumptionem alicujus naturae ad hypostaticam unionem; & ita natura humana dicitur communicabilis tribus personis divinis, in quantum videlicet quaelibet ex illis potest illam assumere ad unionem hypostaticam. itis positus, in forma ad argumentum respondeo, negando Antecedens, de quacumque ex illis tribus communicabilitatibus intellectum: si enim intelligatur de prima communicabilitate, falsum est, ut constat exemplo naturae divinae: si de secunda, falsum etiam, quia nulla essentia, sive quidditas, vel species infima creata, est communicabilis hoc modo: si denique antecedens intelligatur a Scoto & Rada de tertia communicabilitate, falsum est etiam, ut patet exemplo naturae humanae, quae non potest assumi a pluribus suppositis ad unionem hypostaticam. Ad probationem in contrarium, dico primam communicabilitatem repugnare cuilibet speciei infime Angelorum, propter ipsius perfectionem, secundam vero, propter ipsius imperfectionem, negativam tamen sumptam, pro carentia scilicet actus puri, qui est summa perfectio. Quoad tertiam communicabilitatem, tateor illi convenire propter limitationem, in quantum videlicet esse distinguitur ab ejus essentia; sed inde nihil contra nos: quod enim natura Angelica possit assumi a quolibet ex personis divinis ad unionem hypostaticam, subindeque hoc modo fit illis communicabilis, non concludit possibilitatem plurium Angelorum, solo numero inter se sub illa differentium.

81 Obijciunt quinto: Potest Deus, annihilato uno Angelo, ejus speciem reproducere in aliquo individuo: Sed non in eodem qui erat antea; quia idem numero Angelus annihilatus non potest reproduci, in sententia Thomistarum, aliter tamen quod si eadem numero anima non remaneret incorrupta, sed simul cum ipso corpore omnino destrueretur, non posset idem numero homo resurgere, ut expresse docet S. Thomas in 4. dist. 44. quod 1. art. 1. qu. 2. ad 3. Ergo in diverso individuo ab eo quod fuerat prius, subindeque possibilis sunt plura individua sub eadem specie ultima naturae Angelicae, saltem de potentia Dei absoluta.

82 Respondeo concedendo quod Deus, annihilato uno Angelo, possit ejus speciem reproducere in aliquo individuo, negando tamen quod illud individuum non foret illud idem quod fuisse annihilatum, sed diversum. Ad probationem in contrarium dico, quod licet non possit idem numero homo, annihilata anima rationali ipsius, resurgere; bene tamen iterum creari, sive reproduci. Ratio diffinitiva est: quia resurrectio, non vero reproductio, sive iterata creatio hominis, existentiam partis ipsius, scilicet animae rationalis, requirit.

83 Denique obijciunt Aduersarii plures instantias; ad destruendum praesuppositum fundamentum nostrae sententiae, & probandum, divisionem numericam non sumi a materia, ut a prima radice: nam duae animae rationales, inquantum distinguuntur numero, & tamen non constant materia. Item duo lumina gloriae, duae visiones beatificae, duo actus intellectus aut voluntatis Angelicae, circa eadem obiectum simili modo tendentes, duo habitus supernaturales fidei, spei, aut caritatis, numerice differunt, & tamen carent materia.

84 Sed facile respondetur, quod licet illa non constet materia, eam tamen connotant, & respiciunt; nam animae rationales dicunt ordinem ad diversa corpora quae informant; accidentia vero spiritualia, ad subjectum cui informant, quod licet immateriale sit, gerit tamen vices materiae, quatenus illa recipit & sustentat.

84 Dices cum Martiuono disp. 36. sec. 8. n. 68. Si ad distinctionem pure numeralem sufficit esse materiam improprie sumptam, id est subjectum spirituale, vel illam respicere: Angelis non deerit principium distinctionis pure numerice, quia Angelus est materia hoc sensu: in quantum est subjectum spirituale suorum actuum, & aliorum accidentium: Ergo possibiles erunt plures Angeli solo numero diversi.

Verum haec instantia & ratiocinatio frivola est: Nam quando Thomiste docent ad distinctionem numericam sufficere subjectum, loquuntur de distinctione numerica accidentium, non vero substantiarum; quae volunt individuari a materia, signata quantitate, vel ex ordine ad illam, ut antea declaravimus. Unde facile respondetur, distinguendo Antecedens: si ad distinctionem pure numerice sufficit materia improprie sumpta, id est subjectum, Angelis non deerit principium distinctionis pure numerice respectu accidentium spiritualium, quae in eorum substantia recipiantur, concedo Antecedens: respectu plurium individuum sub eadem specie infima naturae Angelicae contentorum, nego Antecedens, & Consequentiam.